_f‘?§ Prefeitura de Servigo Auténomo
-9 SOROCABA de Agua e Esgoto

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO N° 65/2024

CONTRATO N° 31/SLC/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.239/2021

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE SOROCABA,

Autarquia Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador

Camillo Jdlio, n.° 255, inscrita no CNPJ/MF sob n.° 71.480.560/0001-39, neste ato

representada por seu Diretor Geral, senhor Genivaldo Maximiliano de Aguiar, infra-

assinado, na qualidade de Contratante, e a empresa SGV TRANSPORTES LTDA., com

sede a Avenida Vittorio Veneto, n°100 — BL A Apto 63, Jardim Padre Bento — na cidade

de Itu/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 19.790.218/0001-15, neste ato representado por

sua Proprietaria, senhora Camila Videira, portadora da Cédula de |dentidade RG n°

I = CPF n° I infra-assinada, na qualidade de Contratada, nos

termos da Lei Federal n.° 8.666/93, consolidada pela Lei Federal n.° 8.883/94 e alteragdes,

pelo presente instrumento e para os efeitos legais, resolvem aditar o contrato n°

31/SLC/2021, nos seguintes termos:

CLAUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Prorroga-se por mais 24 (vinte e quatro) meses o contrato assinado

em 10/08/2022, contados a partir do dia 11 (onze) de agosto de 2024 e a encerrar-se no

dia 10 (dez) de agosto de 2026, fundamentados no inciso Il, do artigo 57, da Lei Federal

n° 8.666/93.

CLAUSULA SEGUNDA:

2.1 - Reajusta-se em 3,66% (trés inteiros e sessenta e seis centésimos por

cento), de acordo com a variagado do indice de “Prestagéo de Servigos em Geral” (IPC- FIPE)

acumulado entre julho/2022 e julho, aplicado a partir de agosto de 2023 //\L

PA 22 39)‘2 021 Redigido por Laura Fascetli Almeida Ferreira de Paula - DCS W T

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1 - O valor do presente termo importa em R$ 3.047 .342,45 (três milhões,

quarenta e sete mil, trezentos e quarenta e dois reais e quarenta e cinco centavos).

CLÁUSULA QUARTA:

4.1 - As demais cláusulas e condições inicialmente avençadas

permanecem inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e

combinados, assinam o presente Termo, que passa a fazer parte integrante do

instrumento originário, em duas vias de igual teor e a fim de que surta os efeitos de fato

e direito desejados.

Sorocaba, 09 de agosto de 2024

Prefeitura de
SOROCABA

Diretor Geral

SOROCABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

MAXIMI DE AGUIAR
d oto

de

HENRIQUE DE OLIVEIRA
Fiscalizador

L/d\Y^^94 ü\d.l-^-3
GAMILA VIDEIRA

Proprietária da SGV Transportes Ltda.

TESTEMUNHAS

de Sorocaba
q,ltne

1

Aragåo
Setor de Licitaç(les'

grrn¡imentos e Conlratos V

INGTO

Redigido por Lerura Ferscetfi Almeida I=;üei¡ãõ Þili;i: DC$,'"-g--- Ci '3112022 PA2239/2CI21

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMo oe clÊructA E DE NonFtcAçÃo

GoNTRATANTE: SERVTçO nUTÔNOMO Oe ACUn E ESGOTO DE SOROCABA.

CONTRATADA: SGV TRANSPORTES LTDA.

CONTRATO N0 (DE ORIGEM): 31/SLC/2022 - ADITAMENTO.

OBJETO: Locação de caminhöes basculantes trucados/traçados com caçamba especial
para materiais britados e pedras de grande porte, com motoristas.

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de
Contas do Estado de Säo Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema
eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo em vista me extraindo cópias das
manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo
indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução no 01/2011 do
TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisöes que

vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no

Diário Oficialdo Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunalde Contas

do Estado de São Paulo, em conformidade como artigo 90 da Lei Complementar

no 709, de 14 de janeiro de 1993, inicíando-se, a partirde entäo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no

módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos pre-

vistos no Artigo 2o das lnstruçöes no0112020, conforme "Declaração(öes) de Atuali-
zaçäo Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atuali-

zados

2 Damo-nos por NOTIFICADOS parat CL
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final

consequente publicaçäo;

'Y)

Recligiclcr por Laura Ferscetti Alnreida Ferreira cle Paul¿t -- DCS. .*.H-.- CT 3112t?2 PA2239t2021

Wity

1 SOROCABA
/1, Prefeitura de Servigo Auténomo

de Agua e Esgoto .

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e

regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos € o que mais couber.

Sorocaba, 09 de agosto de 2024.

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO/ENTIDADE:

Nome: Genivaldo Maximiliano de Aguiar
Cargo: Diretor Geral

CPF: I

RESPONSAVEIS PELA HOMOLOGAGAO DO CERTAME OU RATIFICAGAO DA
DISPENS(NINEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO:

> YOON \ ——=

Nome: Gemvaldo Maximiljano de Aguiar
Cargo; Diretor Geral
CPF: &

RESPONSAVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo CONTRATANTE:

e Y\fCUf \ h DMes o

Nome: Genivald Maxlm‘lllhno de Aguiar
Cargo: Diretor Ge
CPF:

Pela CONTRATADA:

OO\M-Q €W, DW= 20
Nome: Camila Videira
Cargo: Proprietaria
CPF: I
ORDENADOR DE DESPESA DA CONTRATANTE:

/_Sfi YO \ —
Nome! Genivaldo aximiliario\ileAguiar
Cargo: Diretor Gera
CPF:

Redigido por Laura Fascetli Aimeida Felreita de Pauia -- pcs. W T 312022

-
S

PA 2239/2021

A

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

!
PR o e

WV \Ms ST 7
. Wellington Henrique de Oliveira

hefe do Departamento de Drenagem

—_—

S s

—— Nome:-Elisandro Bessa Cavalcante
iretor Operacional de Esgoto e Drenagem

L allxtc Jonlor Antonfiq( e Silya”
argo- Diretor Administrativo e Financeiro

CPF: I

)
Nome: Donizete Morales
Cargo: Chefe do Departamento Licitagdes e Compras
CPF: I

\\M

Nome: Priscila Gongalves de Toledo Pedroso Leite
Cargo: Controlador Interno
CPF. I

g
Nome: Vinicius Matheus Aparecido Poppst Rainieri
Responsavel p€elo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP
CPF: I

fie%idgpo} Laura Fascetti Almeida Ferreira de Paula - DCS. & _ CT 3112022

/{ Prefeitura de Servigo Autdnomo
= SOROCABA de Agua e Esgoto .

PA 2239/2021

=23 SOROCABA de Agua e Esgoto
—_— — .

DECLARAGCAO

1. ldentificagao do Dirigente:

Nome: Camila Videira CPF: I

Cargo: Proprietaria

Empresa: SGV Transportes Lida.

E-mail: I Tclcfone (s): (I

2. Declaragao:

DECLARO ter conhecimento das vedagdes constantes no artigo 73-A, da Lei Organica

do Municipio, e no artigo 1° da Lei Municipal n° 10.128, de 30 de Maio de 2012,

regulamentada pelo Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado

pelo Decreto Municipal n° 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as

hipdteses impeditivas de contratagao, e que:

() ndo incorro em nenhuma das hipé6teses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

() incorro nas hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

() tenho duvidas se incorro ou ndo na(s) hipétese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)

inciso(s) __ do referido artigo e, por essa raz&o, apresento os documentos,

certidées e informagdes complementares que entendo necessarios a verificagéo das

hipéteses de inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal n°

7.115, de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Cddigo Penal (Falsidade

Ideoldgica), que as informagdes aqui prestadas séo verdadeiras.

Sorocaba, 09 de agosto de 2024.

CAMILA VIDEIRA
Proprietaria da SGV Transportes Ltda. ),
RG: I

Redigi_do"por Laura Fascetli Almeida Ferreita de Paula - DCS. _[{ CT 31/2022 PA 2239/2021

), Prefeitura de Servigo Autdnomo
= SOROCABA de Agua e Esgoto .

DECLARAGAO DE DOCUMENTOS A DISPOSIGAO DO TCESP

CONTRATANTE: SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE SOROCABA.

CNPJ N°: 71.480.560/0001-39

CONTRATADA: SGV TRANSPORTES LTDA.

CNPJ N°: 19.790.218/0001-15

CONTRATO N° (DE ORIGEM): 31/SLC/2022

DATA DA ASSINATURA: 09/08/2024

VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses
OBJETO: Locagao de caminhdes basculantes trucados/tragados com cagamba especial

para materiais britados e pedras de grande porte, com motoristas.

VALOR (R$): 3.047.342,45 (trés milhdes, quarenta e sete mil, trezentos e quarenta e

dois reais e quarenta e cinco centavos).

Declaro, na qualidade de responsavel pela entidade supra epigrafada, sob as penas da

Lei, que os demais documentos originais, atinentes a correspondente licitagéo,

encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem a disposigéo

do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, e serdo remetidos quando requisitados.

Sorocaba, 09 de agosto de 2024.

G\énivaldo aximiliano de Aguiar

Diretor Geral

| i{

Redigido por Laura Fascetti Almeida Ferreira de Paula - DCS. (7 _cT31/2022 PA 2239/2021 /)]